
Wstęp

Od kil ku lat w Pol sce sy ste ma tycz nie wzra sta za -
in te re so wa nie pta ka mi ozdob ny mi, a w szcze gól no -
ści eg zo tycz ny mi ga tun ka mi. Nie wie le osób, de cy -
du jąc się na trzy ma nie pta ków ozdob nych w mie -
szka niach, zda je so bie spra wę z moż li wo ści wy stę -
po wa nia u ich pu pi li pa so ży tów, pa to gen nych rów -
nież dla czło wie ka. Po ja wie nie się na ryn ku eg zo -
tycz nych ga tun ków nie sie za gro że nie wy stę po wa nia
no wych in wa zji pa so żyt ni czych, które wśród kra jo -
wych ga tun ków nie by ły do tąd ob ser wo wa ne lub
po ja wia ły się spo ra dycz nie. Do nie daw na kon tro le
im por to wa nych pta ków ogra ni cza ły się je dy nie do

ba dań w kie run ku cho rób wi ru so wych i bak te ryj -
nych. Do pie ro w ostat nich la tach za czę to do strze gać
moż li wość prze no sze nia cho rób in wa zyj nych. We -
dług Żu chow skiej [1] im port ma łych i śre dnich pa -
pug oraz drob nych pta ków śpie wa ją cych nie jest
wol ny od nie bez pie czeń stwa za wle cze nia no wych
in wa zji pa so żyt ni czych. Po wszech nie uwa ża się, że
tą dro gą roz sze rzy ła się w Eu ro pie ster no sto ma to za
(aka ro za dróg od de cho wych) wśród drob nych pta -
ków śpie wa ją cych, m.in. ama dyn i ka nar ków.
W Niem czech wy stę po wa nie tej cho ro by stwier dzo -
no w 1961 r., na to miast w Pol sce pierw sze przy pad -
ki opi sa no w ho dow li ama dyn wspa nia łych
w 1982 r. 
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AB STRACT. Back gro und. The aim of this stu dy was to de ter mi ne a pa ra si tic spe cies com po si tion, pre va len ce and in -
ten si ty of in fec tion in se lec ted par rots. Ma te rial and me thods. The stu dies we re car ried out on fa e cal sam ples of bud -
ge ri gars Me lo psit ta cus undu la tus (n=36), coc ka tiels Nym phi cus hol lan di cus (n=21), grey par rots Psit ta cus eri tha cus
(n=18), ea stern ro sel la Pla ty cer cus exi mius (n=10) and se ne gal par rots Po i ce pha lus se ne ga lus (n=10) using the Wil -
lis−Schlaff and Mc Ma ster's me thods. Re sults. Pro to zo ans (Iso spo ri dae and Ei me ri i dae) and ne ma to des (Asca ri di dae,
Ca pil la ri dae and He te ra ki dae) we re de tec ted in the te sted sam ples. Coc ci dian oo cy sts we re de tec ted in all exa mi ned par -
rots. Iso spo ra and Ei me ria oo cy sts we re fo und in 52.9% Me lo psit ta cus undu la tus, 60% Po i ce pha lus se ne ga lus and
66.7% Psit ta cus eri tha cus. Me an num ber of oo cy sts per gram of fe ces (OPG) was high: from abo ut 270 to 1500 de pen -
ding on both pa ra si te and host spe cies. 
Th ree spe cies of par rots we re in fec ted with the ne ma to des (Nym phi cus hol lan di cus and Po i ce pha lus se ne ga lus we re free
from this in fec tion), but only Asca ri dia pla ty cer ci was pre sent in the se ho sts, with the hi ghest pre va len ce (20%) and hi -
ghest me an num ber of eggs per gram of fe ces (EPG =1242) in Pla ty cer cus exi mi nus. He te ra kis gal li na rum was ob se -
rved only in Psit ta cus eri tha cus; 16.6% in di vi du als we re in fec ted, and EPG was 212. The hi ghest in ten si ty of in fec tion
with ne ma to des of Asca ri di dae and Ca pil la ri dae was in Pla ty cer cus exi mius. EPG in this spe cies of par rots was 1242
and 2480, re spec ti ve ly. The ob ta i ned re sults show that in tro duc tion of pa ra si to lo gi cal pro phy la xis pro grams is ne ces sa -
ry, espe cial ly in the lar ger birds' far mings and zo o lo gi cal shops.
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W więk szych sku pi skach pta ków, tj. w ogro dach
zo o lo gicz nych, skle pach i du żych ho dow lach, cho -
ro by in wa zyj ne sta no wią po waż ne za gro że nie [2].
Z li te ra tu ry świa to wej wy ni ka, że do po wszech nie
wy stę pu ją cych pa so ży tów pa pug na le żą pier wot nia -
ki: Tri cho mo nas gal li nae, Giar dia sp., Ei me ria sp.,
Iso spo ra sp., Ato xo pla sma sp., Cryp to spo ry dium
sp., To xo pla sma gon dii oraz hel min ty: Asca ri dia
sp., Ca pill la ria sp. i Ra il lie ti na sp. [3−6]. 

W Pol sce naj czę ściej spo ty ka ny mi scho rze nia mi
pa so żyt ni czy mi pa pug są ne ma to do zy, wy wo ły wa -
ne przez ni cie nie o pro stym cy klu roz wo jo wym.
Ina czej przed sta wia się sy tu a cja w przy pad ku pta -
ków im por to wa nych, u których mo gą wy stę po wać
pa so ży ty o zło żo nym cy klu roz wo jo wym, czy li ta -
siem ce, przy wry, fi la rie [7, 8]. In wa zje przy wr no to -
wa ne są głów nie u ka ka du, na to miast ta siem czy ce
za zwy czaj wy stę pu ją u ża ko odmia ny Con go i Tim -
neth. U pta ków trzy ma nych w wo lie rach ze wnę trz -
nych dia gno zo wa ne są głów nie in wa zje Asca ri dia
sp. i Ca pil la ria sp. [8]. Na ogół im por to wa na pa ra -
zy to fau na gi nie, nie znaj du jąc od po wie dnich wa -
run ków do roz wo ju. Jed nak zna ne są przy pad ki pa -
so ży tów, których zdol no ści ad ap ta cyj ne po zwa la ją
na prze trwa nie i roz mno że nie [1]. 

Usta le nie skła du ga tun ko we go pa ra zy to fau ny
pta ków ozdob nych oraz okre śle nie eks ten syw no ści
i in ten syw no ści stwier dzo nych in wa zji mo że po -
zwo lić na opra co wa nie pro fi lak ty ki wy stę pu ją cych
u nich scho rzeń pa so żyt ni czych. 

Ma te riał i me to dy 

Ma te riał do ba dań sta no wi ły próby ka łu pa pug

ze skle pów zo o lo gicz nych i z ga bi ne tów we te ry na -
ryj nych Szcze ci na, do których pta ki tra fia ły z pode-
j rze niem pa ra zy to zy. Ogółem prze ba da no: 36 pa pu -
żek fa li stych (Me lo psit ta cus undu la tus), 21 nimf
(Nym phi cus hol lan di cus), 18 ża ko (Psit ta cus eri tha -
cus), 10 ro ze lli bia ło li cych (Pla ty cer cus exi mius)
i 10 afry ka nek ogni sto brzu chych (Po i ce pha lus se -
ne ga lus). Eks ten syw ność i in ten syw ność in wa zji
oraz skład ga tun ko wy pa so ży tów prze wo du po kar -
mo we go usta lo no w opar ciu o ba da nia ko pro sko po -
we, sto su jąc me to dę Wil lis−Schlaf fa i Mc Ma ste ra
[9, 10]. 

Wy ni ki i dys ku sja

W ba da nych pa pu gach stwier dzo no trzy ga tun ki
pier wot nia ków (kok cy dii) z ro dza ju Iso spo ra i Ei -
me ria oraz czte ry ga tun ki ni cie ni z ro dza jów Asca -
ri dia, Ca pil la ria i He te ra kis (Ta be la 1). In wa zje
tych pa so ży tów są ty po we tak dla klat ko wo−do mo -
we go, jak i wo lie ro we go trzy ma nia [8].

We dług Le dwoń i Sze le szczu ka [2] kok cy dia
rzad ko wy stę pu ją u pa pug. Jed nak w na szym ma te -
ria le stwier dzo no obe cność kok cy diów u wszy st -
kich ba da nych ga tun ków pa pug. Za ra żo na by ła po -
nad po ło wa prze ba da nych pa pu żek fa li stych
(52,8%), afry ka nek (60%) i ża ko (66,6%), ale ze -
staw pa so ży tów i po ziom ich wy stę po wa nia u po -
szcze gól nych ży wi cie li był róż ny. U pa pu żek fa li -
stych (Me lo psit ta cus undu la tus) wy stę po wa ły Ei -
me ria dun sin gi oraz E. psit ta ci na, u ża ko (Psit ta cus
eri tha cus) rów nież E. psit ta ci na oraz pier wot nia ki
z ro dza ju Iso spo ra, u po zo sta łych trzech ga tun ków
stwier dzo no tyl ko te ostat nie. U pa pu żek fa li stych

Ta be la 1. Za ra że nie wy bra nych ga tun ków pa pug pier wot nia ka mi oraz ni cie nia mi żo łąd ko wo−je li to wy mi
Ta ble 1. In fec tion of se lec ted spe cies of par rots with pro to zo ans and ga stro−in te sti nal ne ma to des

Me lo psit ta cus Psit ta cus Nym phi cus Pla ty cer cus Po i ce pha lus 
undu la tus se ri tha cus Hol lan di cus exi mius se ne ga lus

N=36 N=18 N=21 N=10 N=10
Pa so ży ty n/% OPG n/% OPG n/% OPG n/% OPG n/% OPG

lub EPG lub EPG lub EPG lub EPG lub EPG

Ei me ria psit ta ci na 06/16,7 0640 5/27,8 535 – – – 0– – –
Ei me ria dun sin gi 13/36,1 1238 – – – – – 0– – –
Iso spo ra sp. 0– – 7/38,8 275 6/28,6 450 1/10,0 0403 6/60,0 1533
Ascaridia platyceri 03/8,3 566 3/16,7 308 – – 2/20,0 1242 – –
Capillaria psittacina 02/5,6 600 – – – – – 0– – –
Capillaria obsignata 0– – – – – – 2/20,0 2480 – –
Heterakis gallinarum 0–   – 3/16,7 212 – – – 0– – –

N — liczba badanych papug (number of parrots examined), n — liczba zarażonych (number of infected), – — nie stwierdzono (not
detected), OPG — średnia liczba oocyst kokcydii w 1g kału (mean number of coccidian oocysts per gram of feces), EPG — śred-
nia liczba jaj nicieni w 1g kału (mean number of nematode eggs per gram of feces)
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wy ra źnie prze wa żał ga tu nek E. dun sin gi; eks ten -
syw ność wy stę po wa nia te go ga tun ku by ła po nad 2
x wy ższa niż E. psit ta ci na, a licz ba oo cyst wy da la -
nych w 1 gra mie ka łu (OPG) wy no si ła aż 1238 (Ta -
be la 1). In ni au to rzy [4, 5, 11, 12], obok wy mie nio -
nych ga tun ków stwier dza li u pa pu żek fa li stych rów -
nież obe cność Iso spo ra me lo psit ta cu si. W na szych
ba da niach kok cy dia z ro dza ju Iso spo ra wy stę po wa -
ły we wszy st kich in nych ga tun kach, ale nie u pa pu -
żek fa li stych. Stwier dzo no je u po nad po ło wy ba da -
nych afry ka nek ogni sto brzu chych (Po i ce pha lus se -
ne ga lus), i znacz nie rza dziej u ża ko (Psit ta cus eri -
tha cus), nimf (Nym phi cus hol lan di cus) oraz ro ze lli
(Pla ty cer cus exi mius). Po zio mo wi eks ten syw no ści
od po wia da ła wiel kość OPG: naj wyż sza u afry ka -
nek, znacz nie niż sza u ża ko i nimf, naj niż sza u ro ze -
lli (Ta be la 1). 

Ni cie nie stwier dzo no u trzech ga tun ków pa pug
(nim fy i afry kan ki by ły wol ne od tych pa so ży tów);
ale wspól nym dla nich ga tun kiem by ła tyl ko Asca -
ri dia pla ty ce ri. Ga tu nek ten wy stę po wał naj czę ściej
u ro ze lli (Pla ty cer cus exi mi nus), a śre dnia licz ba jaj
glist w 1 g ka łu (EPG) by ła kil ka krot nie wy ższa niż
u in nych za ra żo nych pa pug. Po ło zow ski i Pa coń
[13] w swo ich ba da niach wy ka za li eks ten syw ność
za ra że nia Asca ri dia sp. u ro ze lli na po zio mie 11%.
Jak po da je Żu chow ska [7] ro ze lle są wy jąt ko wo
wraż li we na in wa zje ni cie nia mi Asca ri dia sp. Dość
czę sto, choć ze znacz nie niż szym wska źni kiem EPG
wy stę po wał ten ga tu nek w na szych ba da niach u ża -
ko (Psit ta cus eri tha cus), a naj rza dziej, ale z dość
wy so kim EPG, u pa puż ki fa li stej (Me lo psit ta cus
undu la tus) (Ta be la 1). Gli st ni ca jest szcze gól nie
nie bez piecz na dla tak ma łych pa pug, jak pa puż ki fa -
li ste. Te du że ni cie nie mo gą za czo po wać świa tło je -
li ta i w kon se kwen cji do pro wa dzić do śmier ci ży wi -
cie la. W ba da niach wła snych stwier dzo no, że ro ze -
lle cha rak te ry zo wa ły się naj wyż szą eks ten syw no -
ścią i in ten syw no ścią za ra że nia gli sta mi. 

Ni cie nie z ro dza ju Ca pil la ria wy kry to u 2 pa pu -
żek fa li stych oraz u 2 ro ze lli bia ło li cych. U pa pu żek
fa li stych był to ga tu nek Ca pil la ria psit ta ci na, na to -
miast u ro ze lli — Ca pil la ria ob si gna ta. Le dwoń
i Sze le szczuk [8] po da ją, że Ca pil la ria sp. jest czę -
sto spo ty ka na u pa pu żek fa li stych. W na szym ma te -
ria le eks ten syw ność za ra że nia te go ga tun ku przez
C. psit ta ci na by ła ni ska, podob nie jak śre dnia licz ba
jaj w ka le. Na to miast wska źnik EPG C. ob si gna ta
u ża ko był bar dzo wy so ki (po nad 2000). 

In wa zje He te ra kis gal li na rum wy kry to je dy nie
u 3 wśród ba da nych ża ko, a śre dnia licz ba jaj w ka -
le rów nież ni ska.

Stwier dze nia i wnio ski

(1) U pa pug po cho dzą cych z ob sza ru Szcze ci na
wy ka za no obe cność pa so żyt ni czych pier wot nia ków
z ro dza jów Iso spo ra i Ei me ria oraz ni cie ni z ro dza -
jów Asca ri dia, Ca pil la ria i He te ra kis.

(2) Eks ten syw ność za ra że nia ba da nych pa pug
pier wot nia ka mi wa ha ła się od 10% (ro ze lle) do 60%
(afry kan ki) a ni cie nia mi — od 5,6 % (ka pi la rio za
pa pu żek fa li stych) do 20% (u ro ze lli bia ło li cych).

(3) Naj wyż szą śre dnią in ten syw no ścią cha rak te -
ry zo wa ły się in wa zje ni cie ni Asca ri dia i Ca pil la ria
u ro ze lli bia ło li cej.

(4) Uzy ska ne wy ni ki wska zu ją na ko niecz ność
opra co wa nia i wpro wa dze nia pro fi lak ty ki pa ra zy to -
lo gicz nej, zwła szcza w więk szych ho dow lach pta -
ków i skle pach zo o lo gicz nych.
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